C'est une explication, ce n'est pas une traduc- tion. Néanmoins, elle exprime ce fait incontestable que l'expression concerne bien l'acte de rem tenere, rem adprehendere qui est, comme nous le savons, un rite essentiel de la vindicatio. Le verbe conserere est composé de serere précédé de la proposition cum qui donne à l'action du verbe le sens d'action faite ensemble, cum adversario, serere a le sens de tisser, entrelacer, lier ensemble, enchaîner. On remarquera que dans conserere manus, le complément est à l'accu- satif pluriel entrelacer les mains. Au contraire, dans la formule de Cicéron, manu est à l'ablatif ou au datif, lier avec la main. Aulu Gelle cite l'expression sous cette forme conserere manum, ce qui voudrait dire mot à mot : lier la main et non pas les mains. Le fait qu'il ne la comprend plus n'est pas un argument en faveur de son exactitude à citer. Et l'explication qu'il en donne renforce cette impression, prendere manu, prendre avec la main. Donc, la citation de Ci- céron conserere manu paraît plus exacte, d'autant plus qu'elle est confirmée par l'expression très voi- sine qui caractérise le même geste de l'adsertor dans le procès de liberté, rem manu adsero. Le verbe expri- me une action qui est faite avec la main et non pas qui a la main pour objet. Mais à cause de l'obscurité du sens et par attraction de l'expression consacrée, conserere manus, elle a pu se corrompre en conserere manum.

La discussion de sens que fait Aulu-Gelle a été amenée par une citation de vers d'Ennius rapprochant la consertio manus de la bataille avec des armes.

Non ex jure manum consertum sed magis ferro

Rem repetunt regnumque petunt, vadunt solida vi.

"Ex jure manum consertum est la citation textuel-

le de la formule, du moins sous sa forme corrompue. Ils réclament la chose, non pour enchaîner la main, en partant du tribunal, (c'est-à-dire par la lutte juridique) mais par le fer. Ils réclament l'autorité royale, ils avancent avec la force réelle". Aulu Gelle ou le jurisconsulte commente : Ennius significare volens, ait non, ut ad praetorem solitum est agi legitimis actionibus, neque ex jure manum consortum sed bello ferrum et vera vi atque solida : quod videtur dixisse, conferens vim illam civilem et festucariam quae verbo deceretur non quae manu fieret cum vi bellica et cruenta. C'est à quoi Ennius fait allusion quand il dit qu'on n'agit pas comme il est d'usage devant le préteur, par les actions de la loi ou pour lier la main en partant du tribunal, mais qu'on a recours à la guerre et aux armes et par la force ouverte et réelle. Il compare la force judiciaire, née de la baguette, qui est dite par la parole avec celle qui est accomplie manuellement à l'aide de la force guerrière et sanglante.